
Jahrgang 45 Mittwoch, den 27. April 2022 Nummer 4

Vollzug der Wassergesetze und des 
Bayer. Verwaltungsverfahrensgesetzes
Einleiten von Mischwasser aus dem OT Burk in den Flins-
bach durch die Gemeinde Burk, Landkreis Ansbach
Das Landratsamt Ansbach hat mit Bescheid vom 31.03.2022, 
Az. 6411.01-0203/0002 SG 43gr die gehobene Erlaubnis für 
die Einleitung von Mischwasser aus dem OT Burk in den Flins-
bach durch die Gemeinde Burk, Landkreis Ansbach befristet 
bis 31.12.2041 erteilt.
Eine Ausfertigung des Bescheides mit Rechtsbehelfsbeleh-
rung und den zugrundeliegenden Antragsunterlagen liegt zur 
allgemeinen Einsicht bei der Gemeindeverwaltung Burk in der 
Zeit vom 02.05.2022 – 13.05.2022 (zwei Wochen) während der 
Dienststunden aus. Der Bescheid wurde dem Antragsteller 
zugestellt. Mit dem Ende der Auslegungsfrist gilt der Bescheid 
auch gegenüber den übrigen Betroffenen als zugestellt.
Burk, 06.04.2022

gez. Georg Held, Erster Bürgermeister

Verordnung
der Gemeinde Burk über die Öffnung von Verkaufsstellen 
an Sonn- und Feiertagen anlässlich von Märkten, Messen 
oder ähnlichen Veranstaltungen im Ortsteil Burk für das 

Jahr 2022
vom 07.04.2022

Auf Grund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den 
Ladenschluss vom 28. November 1956 (BGBl. I S. 875), in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. I 
S. 744), geändert durch Gesetz vom 7. Juli 2005 (BGBl. I S. 
1954) und Art. 228 der neunten Zuständigkeitsanpassungsver-
ordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407) in Verbindung 
mit § 11 der Verordnung über die Zuständigkeit zum Erlass von 
Rechtsverordnungen (Delegationsverordnung – DelV) vom 28. 
Januar 2014 (GVBl. S. 22, BayRS 103-2-V), zuletzt geändert 
durch § 1 der Verordnung vom 14. Dezember 2021 (BayMBl. 
Nr. 902), erlässt Burk folgende Verordnung:

§ 1
Verkaufsoffene Sonn- und Feiertage

Abweichend von der Vorschrift des § 3 Satz 1 Nr. 1 des Geset-
zes über den Ladenschluss dürfen Verkaufsstellen im Sinne 
des § 1 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss Burk aus 
Anlass der Kirchweih am 03.07.2022 von 11.00 Uhr bis 16.00 
Uhr, für den geschäftlichen Verkehr mit Kunden geöffnet sein.

§ 2

Geltung anderer Rechtsverordnungen
Die durch Rechtsverordnungen nach den des Gesetzes über 
den Ladenschluss freigegebenen Verkaufszeiten ( Verkauf in 
ländlichen Gebieten und Verkauf bestimmter Waren an Sonn- 
und Feiertagen) bleiben unberührt. Die jeweilige Gesamtöff-
nungszeit nach § 1 dieser Verordnung und nach den Rechts-
verordnungen nach des Gesetzes über den Ladenschluss darf 
insgesamt fünf Stunden nicht überschreiten.

§ 3
Inkrafttreten und Geltungsdauer

(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer amtlichen 
Bekanntmachung in Kraft und gilt bis zum Ablauf des letz-
ten von der Verordnung erfassten Tages.

(2) Sollte die Durchführung der Anlassveranstaltung(en) im 
Sinne des §1 dieser Verordnung aus tatsächlichen oder 
rechtlichen Gründen (z.B. Untersagung aus infektions-
schutzrechtlichen Gründen) nicht möglich sein, verliert 
diese Verordnung für den betroffenen Tag der ausfallen-
den Anlassveranstaltung ihre Geltung. Eine Ladenöffnung 
ist an diesem Tag dann nicht zulässig.

Burk, den 07.04.2022 Gemeinde Burk
gez. Georg Held, Erster Bürgermeister
Hinweise zur Verordnung der Gemeinde Burk über die Öff-
nung von Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen anläss-
lich von Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstaltungen 
im Ortsteil Burk für das Jahr 2022
1. Arbeitnehmer dürfen an den verkaufsoffenen Sonntagen 

nur während der in § 1 der oben abgedruckten Verordnung 
festgesetzten Öffnungszeiten und, falls dies zur Erledigung 
von Vorbereitungs- und Abschlussarbeiten unerlässlich ist, 
während insgesamt weiterer dreißig Minuten beschäftigt 
werden (§ 17 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss).

2. Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- 
und Feiertage, die weiteren Vorschriften des § 17 des Ge-
setzes über den Ladenschluss, die Bestimmungen des 
Arbeitszeitgesetzes, des Manteltarifvertrages für die Ar-
beitnehmer im Einzelhandel in Bayern, des Jugendarbeits-
schutzgesetzes und des Mutterschutzgesetzes sind für die 
an den freigegebenen Sonn- und Feiertagen für die in den 
geöffneten Verkaufsstellen beschäftigten Arbeitnehmer zu 
beachten.

3. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen 
die in § 1 der oben abgedruckten Verordnung festgelegten 
Öffnungszeiten an Sonn- und Feiertagen können nach § 24 
Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über den 
Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße 
bis zu fünfhundert Euro geahndet werden.

4. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen 
die in Hinweis Nr. 1 genannte Bestimmung können nach 



Burk - 2 - Nr. 4/22

Wertstoffhof Öffnungszeiten
Jeden Samstag in der Zeit von 09.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.
Größere Wertstoffmengen bitte mit zwei Personen und vor-
sortiert anliefern, um unnötige Wartezeiten zu vermeiden!
„Der Landkreis Ansbach weist darauf hin, dass Sie auf dem 
Gelände des Wertstoffhofs Ihre Wertstoffe aus Sicherheitsgrün-
den nicht zerlegen dürfen. Achten Sie bitte darauf, dass Sie 
Ihr Anliefergut bereits in zerlegter Form anliefern - damit der 
laufende Betrieb gewährleistet bleiben kann und es zu keinen 
Verzögerungen oder Gefährdungen kommt. Zudem ist es den 
Wertstoffhofmitarbeiter nicht gestattet, Ihnen beim Abladen der 
Wertstoffe behilflich zu sein. Bitte haben Sie Verständnis hierfür.
Kennen Sie schon die Abfall-APP des Landkreises Ansbach?

Scannen Sie das nebenstehende Bild mit einer 
geeigneten QR-Scan-App auf Ihrem Smartpho-
ne und schon können Sie die App installieren 
und nutzen.

Abfuhrpläne 2022
Fr, 06. Mai 2022 Restabfalltonne
Do, 12. Mai 2022 Papiertonne
Do, 12. Mai 2022 Biotonne
Fr, 20. Mai 2022 Restabfalltonne
Di, 24. Mai 2022 Gelber Sack
Fr, 27. Mai 2022 Biotonne

Fundsache
Es wurde eine Armbanduhr gefunden und im Rathaus abgege-
ben. Eigentümer bitte im Rathaus melden.
Außerdem wurde eine Kinder-Drohne abgegeben.
Bitte in der VG Dentlein melden, 09855-979911.

Die VG-Kasse gibt bekannt
Am 15.05.2022 ist für das 2. Quartal die Grundsteuer und 
Gewerbesteuer des Jahres 2022 fällig.
Bürger, die nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teilnehmen, 
werden gebeten, die Beträge der zuletzt bekannt gegebenen 
Bescheide auf eines der gemeindlichen Konten zu überweisen.

Bericht aus dem Gemeinderat

Kurzbericht von der 3. Sitzung 
des Gemeinderats am 6. April 2022
Bekanntgaben
Für den Spielplatz an der Beyerberger Str. wird von der Fa. 
espas GmbH, ein neuer Rutschturm „Zürich“ mit Aluprofil zum 
Preis von 8.197,91 € brutto angeschafft. Das alte Spielgerät 
wurde von der Sicherheitsüberprüfung als „nicht mehr normge-
recht“ eingestuft.
Beraten und beschlossen wurden weitere Tagesordnungspunkte
Der Kirchplatz und das Rathausumfeld sollen neugestaltet und 
optisch zum Zentrum von Burk aufgewertet werden. Der Auf-
trag für die ingenieurtechnische Betreuung für die Neugestal-
tung im Rahmen des ELER-Förderprogramms wird zum Preis 
von 10.080,66 € an ein Ingenieurbüro in Herrieden vergeben.
Da das Zeitfenster für die Antragstellung zum Förderprogramm 
sehr knapp ist, wurde die Vermessung bereits durchgeführt.
Im Zuge des Umbaus des Schulgebäudes soll auch das 
Nebengebäude aufgewertet werden. Hierzu werden die Türe 
und das Fenster erneuert. Der Einbau eines weiteren Fens-
ters zum Hof wurde vom Gemeinderat aus Kostengründen (ca. 
1.500 €) mehrheitlich abgelehnt.

5. § 24 Abs. 1 Nr. 1 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes 
über den Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer 
Geldbuße bis zu zweitausendfünfhundert Euro geahndet 
werden.

6. Vorsätzliche Verstöße gegen die in Hinweis Nr. 1 genannte 
Bestimmung werden, wenn dadurch vorsätzlich oder fahr-
lässig Arbeitnehmer in ihrer Arbeitskraft oder Gesundheit 
gefährdet werden, gemäß § 25 des Gesetzes über den La-
denschluss als Straftaten mit Freiheitsstrafe bis zu sechs 
Monaten oder mit Geldstrafe bis zu 180 Tagessätzen be-
straft.

Redaktionsschluss
Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt erscheint am 
25.05.2022 Anzeigenschluss ist der 19.05.2022.

Öffnungszeiten der Gemeinde Burk:
Montag  ....................................................  16.00 – 18.00 Uhr
Dienstag  ............................................. keine Amtsstunden
Mittwoch  ....................................................  9.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag  ................................................  9.00 – 12.00 Uhr
Freitag  ............................................................  geschlossen
Termine mit dem Bürgermeister nur nach Vereinbarung.

Telefon- und Fax. Nr.
Telefon und Fax der Gemeindeverwaltung  ....... 09822/9989900
Fax:  .................................................................... 09822/9989909
Bauhof Gemeinde Burk  ....  09822/9989905 oder 0160/1527747
Mail -Adresse: rathaus@gemeinde-burk.de

E- Mail-Adresse für Amtsblatt:
lydia.hummel@vg-dentlein.de

Verwaltungsgemeinschaft Dentlein am Forst
Tel. 09855/9799-0, Fax 09855/979940
Öffnungszeiten der Verwaltungsgemeinschaft Dentlein
Montag bis Freitag  .....................................  08.00 bis 12.00 Uhr
Mittwoch  .....................................................  14.00 bis 16.00 Uhr
Donnerstag  .................................................  14.00 bis 18.00 Uhr

Notariat in 91717 Wassertrüdingen
Dr. Heike Stiebitz und Dr. Christian Vedder
info@notare-gunzenhausen.de
Tel. 09831/ 2578 oder 09832/9091
Fax 09832/449

Gemeinderatssitzung:
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Mittwoch, den 
04.05.2022 um 18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal.
Die nächste Funkalarmierung der FFW findet am 21.05.2022 
statt.

Öffnungszeiten 
Bauschuttdeponie Graßmüller
Tel. 09855-97000, Annahmeort: Zinselhof 3
Mittwoch  ................................................  8:00 Uhr bis 12:00 Uhr
und  ......................................................  14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Samstag  ................................................  8:00 Uhr bis 12:00 Uhr



Burk - 3 - Nr. 4/22

Die Halle am Sandfeldweg soll als Hauptunterstellmöglichkeit 
für den Bauhof genutzt werden. Büro, Werkstatt und Kleinteil-
Lager verbleiben in der Ortsmitte, ebenso die in fußläufiger Ent-
fernung gelegene Halle am WSH. Bei der am 30. März erfolg-
ten Besichtigung wurden durchzuführend Maßnahmen erörtert. 
Die Auftragsvergabe an ein Ingenieurbüro wurde zurückge-
stellt, um eine nochmalige Besichtigung durchzuführen.
Wie bereits in der Planung vorgesehen, soll für den BURK-HOF 
eine beleuchtete Stele angeschafft werden. Da bis jetzt nur ein 
Angebot eingeholt wurde, wurde dieser Punkt zurückgestellt, 
um weitere Angebote einzuholen.
Die Gemeinde Burk beschafft für die Freiwillige Feuerwehr Burk 
ein neues Mehrzweckfahrzeug (MZF) zum Preis von ca. 70.000 
€. Die Planungsleistungen (Ausschreibungen, stellen der För-
deranträge, etc.) werden an ein Ingenieurbüro in Heilsbronn 
vergeben.
Einstimmig zugestimmt wurde der Einrichtung einer Kinderfeu-
erwehrgruppe (6 bis 11 Jahre) bei der FFW Burk. Bürgermeis-
ter und Verwaltung werden beauftragt, den Zuschuss von 300 € 
zu beantragen und die erforderlichen Meldungen an die Versi-
cherungsträger zu machen.
Im Anschluss an die öffentliche Sitzung fand eine nichtöffentli-
che Sitzung statt.
Georg Held
Erster Bürgermeister

Einrichtung eines tierärztlichen 
Notdienstes für die Wochenenden
www.tierarztnotdienst-mittelfranken.de

Blutspendetermin
Blutspenden am Donnerstag, den 28.04.2022
DENTLEIN a.F.
Grundschule, Feuchtwanger Str. 16
17:00 - 20:30 Uhr

Präventionsmaterial 
„Callcenterbetrug Senioren“
Tipps der Polizei
Schockanrufe - auch Sie können betroffen sein!

*** Lassen Sie sich nicht beeindrucken!
Lassen Sie sich nicht ängstigen! ***

Liebe Leserin, lieber Leser,
unsere Region wird aktuell von organisierten Betrügerbanden 
heimgesucht, die über das Telefon Kontakt zu ihren Opfern auf-
nehmen. Über 21.000 solcher Anrufe registrierte die Polizei.
Die geschickt handelnden Täter täuschen dabei die Identität 
Ihrer Angehörigen, Freunde oder auch von Amtsträgern (Poli-
zeibeamte, Staatsanwälte…) vor. Sie nutzen dieses Vertrau-
ensverhältnis aus, um an Ihr Vermögen zu gelangen. Am Tele-
fondisplay werden oftmals echte Rufnummern angezeigt, die 
jedoch vorgetäuscht sind.
Wenn die Identität der anrufenden Person nicht zweifelsfrei 
feststeht, Sie Angst verspüren und sich unter Druck gesetzt 
fühlen, beachten Sie bitte folgende Hinweise:
• Beenden Sie das Telefonat sofort.
• Sprechen Sie am Telefon nicht über persönliche und finan-

zielle Verhältnisse.
• Übergeben Sie kein Geld oder Wertgegenstände.

• Verständigen Sie sofort die Polizei unter der Notrufnummer 
110. Gehen Sie nicht auf Wahlwiederholung, wenn im Dis-
play die 110 steht!

• Sprechen Sie mit Angehörigen und Bekannten über das 
Phänomen. Sie helfen damit, weitere Betrügereien zu ver-
hindern!

Wir wollen, dass SIE SICHER leben!
Weitere Informationen erhalten Sie bei Ihrer örtlichen Kriminal-
polizei oder unter dem Link: https://www.polizei-beratung.de/
themen-und-tipps/betrug/ (V.i.s.d.P) Kriminalfachdezernat 3 
Nürnberg - K 34, 90402 Nürnberg, Pfannenschmiedsgasse 24, 
08/2021/Ca

Region Hesselberg
Frauen in die Politik!
Bewerben Sie sich jetzt für das Mentoring-Programm!
„Frauen in die Politik!“ – Das ist das Ziel des gleichnamigen 
bundesweiten Aktionsprogramms, an dem die Region Hessel-
berg bis Sommer 2023 – als einzige Region in Bayern – mitwir-
ken darf. In den Stadt- und Gemeinderäten, wo die Demokratie 
ihre Basis hat, sind Frauen bei uns in der Region Hesselberg 
mit durchschnittlich 17,9 Prozent deutlich unterrepräsentiert. 
Dabei sind für die Entwicklung zukunftsfähiger Kommunalpoli-
tik die Sichtweisen, Erfahrungen und Kompetenzen von Frauen 
besonders gefragt.
Um hier gegenzusteuern, wird im Rahmen des Aktionspro-
gramms ein Mentoring-Programm angeboten. Es richtet sich 
an politisch interessierte Einsteigerinnen oder frisch gewählte 
Mandatsträgerinnen und will sie auf ihrem Weg in die Politik 
unterstützen und stärken. Es bietet ihnen die Möglichkeit der 
Begleitung durch eine erfahrene Politikerin oder Politiker als 
sogenanntes Tandem. Mentor*innen stehen ihrer Mentee für 
Fragen zur Seite, begleiten und unterstützen sie durch ihre 
Erfahrungen und Kontakte, erläutern (auch informelle) Spiel-
regeln und machen Mut, sich politisch zu engagieren. Neben 
dem Kennenlernen der politischen Abläufe, ermöglicht das 
Mentoring-Programm den Interessentinnen auch unverbindlich 
über den eigenen Tellerrand zu schauen und bietet Chancen 
für persönliches Wachstum und spannende Erfahrungen im 
eigenen Lebenslauf.
Wer kann mitmachen?
Sie sind politisch interessiert und fragen sich, ob die Kommu-
nalpolitik etwas für Sie ist? Sie sind gerade in die Kommunal-
politik eingestiegen oder wurden frisch in Ihr erstes kommunal-
politisches Mandat gewählt? Als Mentees suchen wir politisch 
engagierte Frauen oder solche, die es werden wollen. Mentees 
sind bestenfalls gleichstellungspolitisch interessiert und wol-
len mit ihrem Engagement auch Vielfalt und Gleichstellung der 
Geschlechter fördern. Sie sollten aber vor allem Lust haben, 
(noch) mehr über die Kommunalpolitik zu lernen, interessante 
überparteiliche Kontakte zu knüpfen und sich regelmäßig mit 
einer Mentorin oder einem Mentor auszutauschen.
Wie funktioniert die Bewerbung?
Um sich zu bewerben, können Sie sich – z.B. über den QR-
Code – auf der digitalen Mentoring-Plattform (www.frauen-in-
die-politik.com/mentoring) registrieren und dort Ihre Wünsche 
und Vorstellungen angeben. Wenn ein (bevorzugt regionales) 
Match gefunden wurde, erhalten Mentee und Mentor*in ihren 
Vorschlag und können sich ein Bild der Person auf Basis eines 
online hinterlegten, selbst ausgefüllten Profils machen. Beide 
erhalten einen Eindruck, warum sie zusammengebracht wur-
den bzw. wo die Übereinstimmungen bestehen. Sowohl Mentee 
als auch Mentor*in müssen dem Match zustimmen, damit ein 
Tandem gefunden ist.

Mehr Informationen zum Aktionsprogramm und 
zum Mentoring-Programm finden Sie online un-
ter www.frauen-in-die-politik.com. Für Rückfra-
gen stehen Ihnen die Mitarbeitenden der Ent-
wicklungsgesellschaft Region Hesselberg au-
ßerdem gerne als Ansprechpartner zur Verfü-
gung (info@region-hesselberg.de, 
09836/970573).



Burk - 4 - Nr. 4/22

Herzliche Einladung zum 17. Forum 
zum Thema Ess-Störungen
„Size egal – Dein Selbstbewusstsein kann nicht groß genug 
sein“
Lesung mit anschließender Gesprächsrunde in den Ansba-
cher Kammerspielen
sich den Schönheitsidealen zu widersetzen und die eigene 
Attraktivität zu erkennen, fällt vielen Menschen sehr schwer. 
Hier erzählen zwei unterschiedliche Frauen von ihrem lebens-
länglichen Kampf mit ihrem Gewicht und Selbstbild: Tanja 
Marfo, die immer „zu viel“ war und Caro Matzko, die sich in 
ihrer Jugend beinahe zu Tode gehungert hat.
In einer gemeinsamen Gesprächsrunde im Anschluss an die 
Lesung sind die Besucher*innen eingeladen sich gemeinsam 
mit den Autorinnen, den Fachexpertinnen des Bezirksklinikum 
Ansbach und der Beratungsstelle Strohhalm zum Thema und 
ihren Fragen auszutauschen.
Wir laden alle Interessierten am Donnerstag, 12. Mai 2022, 19.00 
Uhr in die Kammerspiele Ansbach, Maximilianstraße 29 herz-
lich ein.
Der Eintritt ist kostenfrei.
Wir freuen uns auf alle, die kommen.

Grünes Licht für Verlängerung der S4 
bis nach Crailsheim
Der Aufsichtsrat der Bayerischen Eisenbahngesellschaft (BEG) 
hat die bereits zwischen Bayern und Baden-Württemberg ver-
einbarte Verlängerung der S-Bahnlinie S4 nun auch formell 
beschlossen: Sie endet ab Dezember 2024 nicht mehr in Dom-
bühl im Landkreis Ansbach, sondern fährt über Schnelldorf wei-
ter bis Crailsheim. Damit soll die S4 die erste länderübergreifende 
S-Bahn-Linie in Franken werden. „Der formelle Beschluss ist ein 
weiterer wichtiger Schritt, damit die durchgehende S-Bahnver-
bindung zwischen Nürnberg, dem Landkreis Ansbach und dem 
benachbarten Baden-Württemberg endlich Wirklichkeit wird. 
Immer mehr Menschen setzen auf dem Weg zur Arbeit oder in der 
Freizeit auf die Bahn. Für sie entsteht damit bald ein echter Mehr-
wert“, sagte Landrat Dr. Jürgen Ludwig.
Bis es soweit ist, soll nach Angaben der Bayerischen Eisen-
bahngesellschaft durch DB Station&Service der Bahnsteig an 
Gleis 1 in Dombühl für den S-Bahn-Betrieb umgebaut sein. 
Der Abschnitt Dombühl-Crailsheim wird im Zweistundentakt 
bedient. Gemeinsam mit den Zügen der Linie RE 90 Nürnberg-
Stuttgart soll es erstmals ein stündliches Angebot auf dieser 
Schienenstrecke geben.

Info-Café „Mein Kind beendet bald die Schule – was nun?“
Schülerinnen und Schüler, Mütter und Väter können sich am Frei-
tag, 6. Mai, in lockerer Atmosphäre zu einer ganz entscheidenden 
Frage informieren: Wie soll es nach der Schule weiter gehen? 
Das Regionalmanagement am Landratsamt Ansbach lädt dazu 
zusammen mit Kooperationspartnern zum ersten „Info-Café“ in die 
Agentur für Arbeit Ansbach-Weißenburg (Schalkhäuser Straße 40, 
91522 Ansbach) ein. „Jungen Leuten steht ein ganzes Universum 
an Ausbildungsberufen offen. Daher ist es umso wichtiger, Hilfe-
stellung zu geben, damit der Übergang von der Schule ins Berufs-
leben gelingt“, sagte Landrat Dr. Jürgen Ludwig bei der Vorstel-
lung des Veranstaltungskonzepts.
Andrea Denzinger vom Regionalmanagement am Landratsamt 
Ansbach ist die ungezwungene Atmosphäre wichtig, in der 
das „Info-Café“ stattfinden soll. Keine Frontalvorträge, statt-
dessen ab 17 Uhr ein gemeinsames Kennenlernen bei Imbiss 
und Getränken. Die ersten Impulse gibt dann Berufsberaterin 
Margit Rank von der Agentur für Arbeit Ansbach-Weißenburg: 
„Welche Möglichkeiten gibt es nach der Schule?“ Das Regio-
nalmanagement hat die Einladungen breit an alle Schularten 
gestreut, erläuterte Denzinger. „Die ersten Anmeldungen sind 
schon da, teilweise von ganzen Familien“, freut sich die Regio-
nalmanagerin.
Nach der Eröffnung haben die Gäste Gelegenheit, ihre vorab 
ausgewählten „Themeninseln“ zu besuchen, für die sie sich 
besonders interessieren. Da geht es beispielsweise um Berufe 
in Handel oder Handwerk, um Duales Studium und Eignungs-

Zentrale Erstanlaufstelle in Betrieb
Das Landratsamt Ansbach hat die ehemalige Jugendher-
berge in Feuchtwangen am Freitag, 11. März 2022, als zent-
rale Erstanlaufstelle für geflüchtete Menschen aus der Ukraine 
in Betrieb genommen. Hier können rund 80 Menschen aufge-
nommen werden. Die ersten Personen, die von der Regierung 
von Mittelfranken dem Landratsamt Ansbach zugeteilt wurden, 
trafen am 11. März 2022 ein. Künftig sollen zunächst rund 20 
Plätze vorgehalten werden für Menschen, die kurzfristig, also 
beispielsweise auch über Nacht, untergebracht werden müs-
sen. Die Betreuung der Flüchtlinge ist Tag und Nacht über eine 
eigens beauftragte Firma sichergestellt.
Das Landratsamt Ansbach mietet die Jugendherberge, die 
offiziell im Besitz des städtischen Kommunalunternehmens 
„KU Stadtentwicklung Feuchtwangen“ ist, an. Eine dauerhafte 
Unterbringung der geflüchteten Menschen ist hier nicht vorge-
sehen. Vielmehr sollen die Menschen hier nur so lange beher-
bergt werden, bis im Landkreis Ansbach ein passender freier 
Wohnraum für sie gefunden ist. Die Auswertung der zahlrei-
chen gemeldeten Wohnungsangebote läuft auf Hochtouren, 
erste Objekte wurden bereits angemietet und belegt. „Wir sind 
froh, dass wir diesen Kraftakt gemeinsam mit den engagierten 
Kommunen angehen können“, bedankte sich Landrat Dr. Jür-
gen Ludwig für die vielen Meldungen von Privatleuten, Unter-
nehmen, Städten und Gemeinden. So habe beispielsweise 
zusammen mit der Stadt Feuchtwangen äußerst kurzfristig eine 
sehr gute Lösung realisiert werden können.
Feuchtwangens Bürgermeister Patrick Ruh hat bereits im Februar 
erste Gespräche mit dem Landratsamt Ansbach aufgenommen, 
um alle möglichen Unterkunftsangebote in Feuchtwangen mitzu-
teilen. „Schon vor dem Erwerb durch das Kommunalunternehmen 
haben wir hierbei unter anderem auch die ehemalige Jugendher-
berge für eine Unterbringung der Geflüchteten angeboten. Inner-
halb von nur zwei Tagen nach der ersten gemeinsamen Besich-
tigung mit dem Landratsamt konnte die Jugendherberge bereits 
bezogen werden“, so Ruh. Er dankte insbesondere den Mitarbei-
tern des Rathauses, des städtischen Bauhofs und dem Vorstand 
des Kommunalunternehmens, Arthur Reim.
Um den geflüchteten Menschen aus der Ukraine schnell Hilfe 
anbieten zu können, bittet das Landratsamt Ansbach die Bür-
gerinnen und Bürger, auch weiterhin leerstehenden Wohnraum 
im Landkreis zu melden – auch wenn dieser nur kurzzeitig 
angemietet werden kann.
Bei Fragen steht die Sozialhilfeverwaltung im Landratsamt Ans-
bach unter der Nummer 0981/ 468-5151 zur Verfügung. Freie 
Wohnungen können auch per Mail an wohnungsangebot@land-
ratsamt-ansbach.de gemeldet werden.
Weitere Informationen gibt es online unter www.landratsamt-
ansbach.de unter dem Stichwort „Ukraine-Hilfe“.

Erste Aufnahme in Notunterkunft
In der zur Notunterkunft des Landratsamtes Ansbach umfunktio-
nierten Dreifachturnhalle der Realschule Herrieden sind am Sams-
tag, 26. März 2022 die ersten aus der Ukraine geflüchteten Perso-
nen aufgenommen worden. Es handelt sich dabei um 21 Frauen, 
sieben Männer sowie 16 Kinder und Jugendliche. Vom Bayeri-
schen Roten Kreuz waren 24 ehrenamtliche Helfer vor Ort, zusätz-
lich halfen fünf Dolmetscher bei der Verständigung. Der Empfang, 
die erste Registrierung sowie die anschließenden Corona-Tests 
verliefen reibungslos und ohne Hinweise auf positive Fälle. Die 
geflüchteten Menschen zeigten sich dankbar, im Landkreis Ans-
bach eine erste sichere Unterkunft gefunden zu haben.
Das Landratsamt Ansbach nahm die auf maximal 230 Plätze aus-
gelegte Notunterkunft in Herrieden am Freitag, 18. März 2022 
in Betrieb. Sie dient als erste Anlaufstelle, um möglichst viele 
geflüchtete Menschen in sehr kurzer Zeit unterbringen zu können. 
Genauso wie in der zentralen Erstanlaufstelle in der ehemaligen 
Jugendherberge in Feuchtwangen ist dort eine dauerhafte Unter-
bringung ist nicht vorgesehen. Ziel ist viel mehr, möglichst bald 
geeignete Wohnungen für die Geflüchteten zu finden. Dazu liegen 
dem Landratsamt Ansbach derzeit zahlreiche Wohnungsange-
bote vor, die die derzeit ausgewertet und schnellstmöglich ange-
mietet werden. Bislang wurden in den Städten und Gemeinden 
des Landkreises Ansbach bereits über 900 Personen angemel-
det. Es wird davon ausgegangen, dass sich eine weitaus höhere 
Zahl an geflüchteten Menschen bereits in der Region befindet und 
noch in den nächsten Tagen melden wird.



Burk - 5 - Nr. 4/22

Schwab aus Adelmannssitz bei Petersaurach hat großartige 
Aufbauarbeit für das ehrenamtliche Feuerwehrwesen in der 
Ukraine geleistet. Jetzt können unsere Feuerwehren Hilfe zur 
Selbsthilfe leisten“, sagte Landrat Dr. Jürgen Ludwig. „In der 
vom Krieg gezeichneten Ukraine werden die Einsatzmittel drin-
gend benötigt. Ich bin froh, dass sich auch unsere Unterstüt-
zungsgruppe hier einbringen konnte. Vielen Dank an alle Spen-
der und Helfer“, sagte Kreisbrandrat Thomas Müller.

Lehrgang zum Geprüften Natur- 
und Landschaftspfleger / zur Geprüften 
Natur- und Landschaftspflegerin 
2022/2023
Die Regierung von Oberfranken führt im Auftrag des Bayeri-
schen Staatsministeriums für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten in enger Zusammenarbeit mit der Akademie für Natur-
schutz und Landschaftspflege Laufen und der Bayerischen 
Landesanstalt für Landwirtschaft in Freising (LfL) einen Fort-
bildungslehrgang 2022/2023 zum Geprüften Natur- und Land-
schaftspfleger/zur Geprüften Natur- und Landschaftspflegerin 
durch.

Die Fortbildung bietet aufbauend auf einen Berufsabschluss in 
einem „grünen“ Ausbildungsberuf wie Landwirt, Gärtner oder 
Forstwirt eine Zusatzqualifikation auf Meisterniveau für alle, die 
sich im Bereich Naturschutz und Landschaftspflege weiterbil-
den möchten.

In Theorie und Praxis sowie in vielen Exkursionen lernen die 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer unter anderem die Grundla-
gen des Naturschutzes und der Landschaftspflege, Umwelt-
bildung und Öffentlichkeitsarbeit, aber auch Grundsätze des 
Gewerbe- und Steuerrechts oder des Arbeits- und Sozialrechts. 
Schwerpunkte bilden zudem der Einsatz von Maschinen und 
Geräten in der Landschaftspflege, die fachgerechte Pflanzung 
und Pflege von Hecken und Gehölzen, naturschutzfachliche 
Grundlagen sowie Umweltpädagogik.

Der Lehrgang erstreckt sich über 17 Wochen, die auf den Zeit-
raum von September 2022 bis Juli 2023 verteilt sind. Beginn 
ist Montag, der 26. September 2022. Die Lehrgangs- und Prü-
fungsgebühren betragen 1.000 Euro bzw. 250 Euro.

Anmeldungen sind ab sofort bei der Regierung von Ober-
franken möglich. Anmeldeschluss ist der 30. Juni 2022.

Erfahrungsaustausch 
„LERNORT Streuobstwiese“
Die Fränkische Moststraße lädt am Freitag, 13. Mai 2022 von 
16 bis 19 Uhr zum Erfahrungsaustausch„LERNORT Streuobst-
wiese“ in den Schauobstgarten von Barbara Stadlinger nach 
Wernsbach in der Gemeinde Weihenzell ein.

Die Veranstaltung richtet sich an alle Personen, die bereits im 
Bereich Umweltbildung oder Naturpädagogik mit Schwerpunkt 
„Lebensraum Streuobstwiese“ aktiv sind, z. B. Naturerlebnis-
pädagogInnen, BaumwartInnen, Streuobstwiesen-FührerInnen, 
KräuterpädagogInnen, UmweltbildnerInnen, Obst- und Gar-
tenbauvereine, Ortsgruppen des Bund Naturschutz, Erziehe-
rInnen, LehrerInnen, sonstige Organisationen/Institutionen/Ver-
eine. Es dürfen auch Akteure teilnehmen, die Interesse daran 
haben, das Thema Streuobst künftig stärker in ihren Bildungs-
angeboten aufzugreifen.

Häufig ist gar nicht bekannt, was hierzu in der Region bereits 
alles passiert, da viele Aktivitäten sehr kleinräumig stattfinden 
und von Einzelakteuren abhängig sind. Mit der Veranstaltung 
sollen die Vernetzung und der Austausch speziell im Bereich 
Streuobst gefördert werden. Die Führung von Barbara Stadlin-
ger durch den Schauobstgarten bildet das Highlight des Nach-
mittags, neben einem Impulsvortrag von Dorothea Schindler 
vom Landschaftspflegeverband Mittelfranken. Außerdem wird 
genügend Zeit sein, sich bei regionalen Köstlichkeiten unter 
blühenden Obstbäumen auszutauschen und Ideen für die 
eigene Arbeit mitzunehmen.

tests, um Praktika und den Landkreis Ansbach als „Kompe-
tenzregion Kunststoff“. Geplantes Ende ist gegen 19.30 Uhr, 
wobei keine Frage unbeantwortet bleiben soll. Andrea Denzin-
ger stellte auch gleich in Aussicht, dass es eine zweite Auflage 
des „Info-Cafés“ geben wird: am Freitag, 8. Juli, in Rothenburg. 
Genaueres wird noch bekannt gegeben.
„Es ist unsere gemeinsame Herausforderung, junge Menschen 
in der Region zu halten, damit sie hier auch beruflich ihre Hei-
mat finden“, sagte Ansbachs Oberbürgermeister Thomas Deff-
ner, der sich für die gute Zusammenarbeit zwischen Landkreis 
Ansbach und Stadt Ansbach bedankte.
Karin Bucher, Leiterin der Geschäftsstelle Ansbach der Indust-
rie- und Handelskammer Nürnberg für Mittelfranken, appellierte 
an Eltern und Schüler, „dieses tolle Angebot anzunehmen“. Es 
sei erfreulich, dass viele Kooperationspartner mit im Boot seien. 
Dr. Rainer-Johannes Wolf, stellvertretender Hauptgeschäftsfüh-
rer der Handwerkskammer für Mittefranken, warb insbesondere 
für die „Karriere mit Lehre“. Es gehe darum zu zeigen, wie viel-
fältig und durchlässig das gesamte Bildungssystem sei. Schul-
amtsdirektor Holger Sauerhammer von den Staatlichen Schul-
ämtern im Landkreis Ansbach und in der Stadt Ansbach, hob 
die Schlüsselposition der Schulen bei der Vermittlung von Pers-
pektiven hervor. Er begrüßte es, dass sich das Informationsan-
gebot gezielt an die Eltern richtet.
Wolfgang Langer, stellvertretender Geschäftsführer der Agen-
tur für Arbeit Ansbach-Weißenburg, freut sich, für das „Info-
Café“ als Gastgeber fungieren zu können: „Die Agentur für 
Arbeit und das Berufsinformationszentrum sind den meisten 
Schülerinnen und Schülern durch Besuche mit ihren Schul-
klassen schon bekannt. Ein Ort, an dem es insbesondere um 
Berufsorientierung und Berufsberatung geht, ist deshalb auch 
für Eltern ideal, um sich über Themen rund um die Berufswahl 
austauschen zu können.“
Um ihrer Rolle als wichtige Berater für ihre Kinder gerecht zu 
werden, brauchen Eltern oft zunächst grundlegende Informa-
tionen. Nur so können sie gemeinsam mit Berufsberaterinnen 
und Berufsberatern sowie weiteren Unterstützern die nötige 
Hilfestellung geben, damit ihre Kinder den richtigen beruflichen 
Weg für sich selbst finden.
Informationen und die Anmeldung zum „Info-Café“ beim Regi-
onalmanagement am Landratsamt Ansbach: telefonisch unter 
0981 468-1030, per Mail an andrea.denzinger@landratsamt-
ansbach.de sowie im Internet unter www.regionalmanagement-
landkreis-ansbach.de.

Orchideenwanderung des BN

Bechhofen/Voggendorf. Der Bund Naturschutz 
(BN) lädt am Sonntag, 15. Mai, alle Interessierten 
zu einer naturkundlichen Wanderung im Ellen-
bachtal ein. Treffpunkt ist um 14.00 Uhr in Vog-
gendorf, Zufahrtsweg zum Gemeinschaftshaus 
am nördlichen Ortsrand. Im Mittelpunkt der zwei- 

bis dreistündigen Exkursion stehen dabei die Feuchtwiesen im 
Naturschutzgebiet „Ellenbachtal“. Eine ganze Reihe davon wird 
seit vielen Jahren vom Bund Naturschutz betreut, kürzlich sind 
weitere Flächen dazu gekommen. Unter fachkundiger Führung 
sollen die ökologischen Besonderheiten des Gebietes erläutert 
werden. Hauptattraktion, so der BN in seiner Ankündigung, seien 
die Orchideen, die um diese Jahreszeit dort in voller Blüte stehen.

Spende an ukrainische Feuerwehren
Feuerwehren aus dem Landkreis Ansbach haben sich an 
einer Spendenaktion des Landesfeuerwehrverbandes Bayern 
zugunsten der Feuerwehren in der Ukraine beteiligt. Helme, 
Schläuche, Schneidgerät, Einsatzkleidung und andere ausge-
sonderte, aber noch einsatzbereite Ausrüstungsgegenstände 
wurden zusammengetragen und von der Unterstützungs-
gruppe Örtliche Einsatzleitung (UG-ÖEL) des Landkreises Ans-
bach zum Sammelpunkt für Nordbayern an das Feuerwehrge-
rätehaus in Lauf an der Pegnitz transportiert.
Der Hilfskonvoi startete dann in Richtung polnisch/ukrainische 
Grenze, um dort von ukrainischen Feuerwehrkameraden über-
nommen zu werden. „Insbesondere Ehrenkreisbrandrat Walter 



Burk - 6 - Nr. 4/22

Getreu dem Motto „Wer nicht mit der Zeit geht, geht mit der 
Zeit“ möchte sich die Fach-schule den aktuellen Anforderun-
gen der Zeit anpassen. Ab dem nächsten Schulstart im Sep-
tember 2022 wird daher ein neues Schulkonzept erprobt. Um 
den individuellen Ansprüchen der SchülerInnen gerecht zu 
werden, wurden sogenannte Wahlpflichtmodule eingeführt. So 
können SchülerInnen in Fächern ihrer Wahl wie beispielsweise 
Küchenpraxis oder Garten und Natur ihr Wissen weiter vertie-
fen.

Unsere Fachschule digital kennenlernen
In diesem Jahr laden die derzeitigen Schülerinnen mit ihrem 
Lehrerteam einmal anders zum Tag der offenen Schule ein. 
Über eine Informationsplattform dürfen sich alle InteressentIn-
nen digital durch verschiedene Bereiche der Schule klicken. 
So lernen Sie in Form eines Videos die Schulleitung kennen, 
dürfen virtuell durch die Unterrichtsräume flanieren, können 
einem „Rückblicks-Kaffeekränzchen“ derzeitiger SchülerInnen 
beiwohnen, bekommen anhand einer digitalen Präsentation 
alle wichtigen Informationen rund um die Schule und finden 
allerhand interessante Inhalte aus den einzelnen Unterrichtsfä-
chern. Unter diesem Link bzw. QR-Code gelangen Sie ab sofort 
zu unserem virtuellen Tag der offenen Tür: https://de.padlet.
com/carolinkastner/Tag_der_offenen_Schule_Ansbach – und 
das zeitlich völlig unabhängig. Wir freuen uns auf alle, die uns 
auf diese Weise kennenlernen möchten.

Informationsabend in der Landwirtschaftsschule Ansbach 
Abteilung Hauswirtschaft
Gerne können Sie sich auch für unseren geplanten Info-Abend 
am Mittwoch, den 04. Mai 2022 ab 19:00 Uhr direkt in der 
Fachschule für Ernährung und Haushaltsführung in Ansbach 
anmelden. Bei Interesse wenden Sie sich gerne an Frau Caro-
lin Kastner per E-Mail an: poststelle@aelf-an.bayern.de, Tel.: 
0981/8908-0. Anmeldeschluss ist Montag, der 02. Mai 2022.

Vereinbarkeit mit Familie und/ oder Beruf
Um die Vereinbarkeit mit Familie und/ oder Beruf zu erleichtern, 
findet die Fachschule in Teilzeitform an einem Tag in der Woche 
statt (etwa 8 Unterrichtsstunden/Woche). Die Gesamtdauer 
beträgt etwa 1,5 Jahre – von September 2022 bis Mai 2024. 
Die Ferien sind unterrichtsfrei. Der Unterricht wird sich an die 
jeweiligen Anforderungen, die die gegenwärtige Situation mit 
sich bringt, anpassen.
Wir freuen uns auf Sie!

Friedenstreffen an der Grund- 
und Mittelschule Bechhofen
Eine ganze Schule hat sich in den vergangenen beiden 
Wochen mit dem Thema „Krieg in der Ukraine - Hoffnung auf 
Frieden in der Welt“ auseinandergesetzt. Einige Ergebnisse 
wurden nun bei einem Friedenstreffen auf dem Pausenhof vor-
gestellt. Mit dabei war auch die Lehrerband. Rektor Gerhard 
Bräunlein meinte, es gebe schönere Gründe für ein Treffen, 
dennoch sei es wichtig, sich aus aktuellem Anlass zum Thema 
Krieg und Frieden Gedanken zu machen.
Viele Schüler hatten die Farben der ukrainischen Flagge, Gelb 
und Blau, bei ihrer Kleidung berücksichtigt oder hatten Pla-
kate in diesen Farben gemalt. Die Klassen 3G und 4G trugen 
zu Beginn das Friedenslied „Hevenu Shalom Alechem“ vor, 
Schülerinnen und Schüler aus der 5. Jahrgangsstufe lasen 
selbst formulierte Gebete vor, in denen sie an die Leidtra-
genden des Krieges in der Ukraine dachten. Das Symbol der 
Friedenstaube, das ja schon auf die biblische Geschichte von 
der Arche Noah zurückgehe, erklärten Schülerinnen aus der 
Klasse 9G. Selbst gestaltete Friedenszeichen waren auch das 
Thema der Klasse 2G. Ein ganzer Hoffnungsbaum mit Blüten 
und Schmetterlingen war von den Schülern der 6. Klassen vor-
bereitet worden, darauf hatten die Schüler/innen ihre Hoffnung 
auf Frieden ausgedrückt. Mit dem Lied „Elefant“ machten die 
5. und 6. Klassen Mut zum Leben. Auch die Erstklässler hat-
ten sich große Mühe gemacht und liebevoll Plakate gemalt und 
geschrieben. Ein Rap der Klasse 3a rundete das Programm ab. 
Ein Schüler der 10. Klasse erklärte seine Betroffenheit über den 
Krieg in der Ukraine und meinte, dass teilweise nicht einmal die 
russischen Soldaten diesen Krieg gewollt hätten.

Der Erfahrungsaustausch ist Teil des Projekts „Streuobst-
Pädagogik“ der Fränkischen Moststraße. Dieses sieht vor, das 
Thema Streuobst stärker im Unterricht zu platzieren bzw. dazu 
anzuregen, verstärkt Unterrichtseinheiten draußen auf der 
Streuobstwiese stattfinden zu lassen. In diesem Zuge werden 
aktuell Lehrmaterialien eigens für die Fränkische Moststraße 
erarbeitet, die voraussichtlich ab September 2022 interessier-
tem Lehrpersonal oder im Bereich „Streuobst-Pädagogik“ täti-
gen Personen zur Verfügung gestellt werden.
Anmeldungen für den Erfahrungsaustausch werden ab sofort 
bis spätestens Montag, 9. Mai 2022 entgegengenommen, vor-
zugsweise per Mail unter Angabe der Kontaktdaten an Pro-
jektmanagerin Lena Deffner info@fraenkische-moststrasse.de. 
Weitere Informationen gibt es auf der neuen Website der Frän-
kischen Moststraße unter www.fraenkische-moststrasse.de. 
Ende April wird dort auch ein Flyer mit Detailprogramm abruf-
bar sein.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             

Telefon: 09852/ 25 64   
E-Mail: schulleitung@realschule-feuchtwangen.de 
 

Weitere Informationen zum Bildungsangebot der Realschule 
Feuchtwangen und Online-Anmeldung auf unserer 

Homepage: www.realschule-feuchtwangen.de 
 

 

 

Übertritt an die Realschule  
Anmeldung zum Schuljahr 2022/23 

9. bis 13. Mai 2022 
im Sekretariat der Realschule 

 

Montag von 09:00  15:00 Uhr 
Dienstag von 09:00  18:00 Uhr 
Mittwoch und Donnerstag von 09:00  15:00 Uhr 
Freitag von 09:00  12:00 Uhr 

 

 

 

Bringen Sie bitte folgende Unterlagen nach der Online-
Anmeldung über unsere Homepage in der Schule vorbei: 
 Ausdruck des Online-Anmeldebogens mit Unterschrift 
 Übertrittszeugnis im Original 
 Geburtsurkunde oder Familienstammbuch 
 ggf. Sorgerechtsbeschluss 
 ggf. Bescheinigung über Lese-Rechtschreibstörung 

 
Voranmeldungen zum Wechsel von der 5. Klasse 
Mittelschule, von der Wirtschaftsschule bzw. vom 
Gymnasium sind in diesem Zeitraum ebenfalls möglich.  
(Bitte Zwischenzeugnis vorlegen.) 

 

Realschule

Fachschule für Ernährung 
und Haushaltsführung Ansbach 
startet mit neuem Schulkonzept
Ansbach – Wie führe ich meinen Haushalt zeitsparender? Was 
passiert mit meinem Kind in den verschiedenen Entwicklungs-
stufen? Welche Nährstoffe sind in der täglichen Ernährung 
besonders wichtig? Und wie bereite ich eine leckere Mahlzeit 
mit saisonalen Produkten aus der Region zu? Was muss ich 
bei der Wäschepflege beachten? Wie zaubere ich aus einem 
abgetragenen T-Shirt eine Einkaufstasche? Wie baue ich mein 
eigenes Gemüse an? Auf all diese Fragen und auf viele weitere 
rund ums Familien- und Haushaltsmanagement hat die Fach-
schule für Ernährung und Haushaltsführung in Ansbach eine 
Antwort.



Burk - 7 - Nr. 4/22

Jahreshauptversammlung SRK Burk 2022
Einladung zur Jahreshauptversammlung der Soldaten und 
Reservistenkameradschaft Burk.
Am Sonntag den 22.05.2022, findet um 14:00 in der Sportgast-
stätte in Burk die Jahreshauptversammlung der Soldaten und 
Reservistenkameradschaft Burk statt.
Tagesordnung:
• Begrüßung
• Totenehrung
• Bericht des Vorsitzenden
• Bericht des Kassiers
• Entlastung der Vorstandschaft
• Grußworte
• Ehrungen
• Neuwahlen
• Wünsche und Anträge
Wir laden sie herzlich dazu ein und bitten um zahlreiche Teil-
nahme.
Mit kameradschaftlichen Grüßen
1. Vorsitzender, Rudolf Denkfelder

SV PFEIL BURK
http://www.sv-burk.de

An alle Mitglieder des Sportvereins „Pfeil“ Burk

Einladung zur 
Jahreshauptversammlung 
des Sportvereins
am Freitag, den 13. Mai 2022 im Sportheim. 
Beginn: 20.00 Uhr

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Vorstand und Feststellung der Be-

schlussfähigkeit.
2. Jahresbericht der Vorstandschaft.
3. Kassenbericht, Kassenprüfung und Entlastung des Kas-

siers und der Vorstandschaft.
4. Berichte der Spartenleiter.
5. Ehrungen, Wahl „Spieler des Jahres 2021“.
6. Satzungsänderung: Aufnahme einer neuen „Tischfußballab-

teilung“
7. Wahl der Vorstandschaft und Beisitzer
8. Wünsche und Anträge in Vereinsangelegenheiten.
Mit freundlichen Grüßen

VdK Ortsverband Burk
Die Jahreshauptversammlung findet am Sonntag, den 15. Mai 
2022 um 14.00 Uhr im Sportheim Burk statt.
Hierzu sind alle Mitglieder recht herzlich eingeladen.
Es werden Ehrungen langjähriger Mitglieder stattfinden.
Es finden Neuwahlen der Vorstandschaft statt.
1. Tagesordnung
2. Totenehrung
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Bericht des Kassiers
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Ehrungen 2021/2022
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Grußworte
9. Wünsche und Anträge
Burk, im April 2022
Mit kameradschaftlichen Grüßen
Gez. 1. Vorstand, Günther Schreiber

Schulleiter Gerhard Bräunlein erinnerte zum Abschluss daran, 
dass in Europa schon seit 77 Jahren Friede war, dass es aber 
auch in letzter Zeit schon andere Kriege auf dieser Erde gab, 
z.B. den Krieg in Syrien, durch den im Jahr 2015 viele geflüch-
tete Kinder nach Bechhofen an die Schule kamen. Er wünschte 
sich ein friedliches Zusammenleben aller Schüler an der 
Schule, egal woher sie kämen, welche Religion oder Hautfarbe 
sie haben. Die Schülerinnen und Schüler könnten es besser 
machen, als die Großen der Welt, und sich einsetzen für den 
Frieden bei uns und auf der ganzen Erde.
Dies wurde dann in einem gemeinsamen Lied bekräftigt, 
begleitet von der Lehrerband, und viele stimmten ein: „Wir zie-
hen in den Frieden…“ Abschließend stellten sich zunächst die 
Mittelschüler und dann die Grundschüler zum Friedenszeichen 
auf dem Schulhof auf. So wurde noch einmal ein Stück Gemein-
schaft und Verbundenheit zum Ausdruck gebracht.

Kindergarten zum GUTEN HIRTEN
Das Kindergarten-Frühlingsfest am 22.05.2022 findet wegen 
Umbaumaßnahmen nicht statt. Laut Absprache mit dem Eltern-
beirat wird das Fest auf einen späteren Zeitpunkt verlegt.
Der neue Termin wird rechtzeitig bekanntgegeben.

M40162 F
Kindertänze
für Kinder von 5 - 9 Jahren
Freyja Liebscher, Erzieherin
8 Nachmittage, 12.05.2022 - 21.07.2022
Donnerstag, 16:00 - 16:45 Uhr
Sportheim SV „Pfeil“ Burk, Sporthalle, Meierndorfer Str. 4
Kursgebühr: 30,00 €
Auskunft: 09855 97990

M40163F Burk
Wir machen Musik (6-9 J.)
für Kinder von 6 - 9 Jahren
Freyja Liebscher, Erzieherin
8 Nachmittage, 12.05.2022 - 21.07.2022
Donnerstag, 17:00 - 17:45 Uhr
Sportheim SV „Pfeil“ Burk, Sporthalle, Meierndorfer Str. 4
Kursgebühr: 30,00 €
Auskunft: 09855 97990

M40161F Burk
Wir machen Musik
für Vorschulkinder von 4 bis 6 Jahren
Freyja Liebscher, Erzieherin
8 Nachmittage, 12.05.2022 - 21.07.2022
Donnerstag, 15:00 - 15:45 Uhr
Sportheim SV „Pfeil“ Burk, Sporthalle, Meierndorfer Str. 4
Kursgebühr: 30,00 €
Auskunft: 09855 97990

H23162F Dentlein a. Forst
Herzhaftes vom Blech
Petra Müller
1 Abend, 20.06.2022
Montag, 18:00 - 22:00 Uhr
Grundschule, Küche, Feuchtwanger Str. 16
Kursgebühr: 22,70 € zuzügl. ca. 12,00 € Lebensmittelkosten
Bitte eine Schürze, ein Schwammtuch, ein scharfes Messer, 
Geschirrtücher, Gefäße für übrig gebliebene Speisen und ein 
Getränk mitbringen.
Auskunft: 09855 97990



Burk - 8 - Nr. 4/22

Einladung zur KINDER-BIBEL-WOCHE
„UnterWEGs mit Jesus – 
Damals und Heute“ 
11.05. – 14.05.22
Im Gemeindehaus Burk 
mit Andrea Bergmann
• für alle Kinder der 1.- 3. 

Klasse: 14:30-16:00 Uhr
• für alle Kinder der 4.- 6. 

Klasse:. 16:30-18:00 Uhr
(Bitte Schere, Flüssigkleber u. 
Stifte, mitbringen)
Bei Teilnahme erlauben Sie, 
dass Ihr Kind fotografiert und die Bilder ggf. veröffentlich wer-
den dürfen. Außer Sie teilen uns mit das dies von Ihnen nicht 
erlaubt ist!

15.05. Familiengottesdienst um 10 Uhr im Gemeindehaus Burk 
mit anschließendem Mittagsessen – Anmeldung erforderlich

KK

Bitte Maske + eigene Trinkflasche mitbringen!

Veranstalter: Ev-luth. Kirchengemeinde Burk + 
KiBiWo-Team

Evang.-Luth. KG Burk
Sonntag, 1. Mai, Misericordias Dom ini
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Schiling und Bert Gruenberg 

an der Orgel
Sonntag, 8. Mai, Jubilate - Muttertag
10.00 Uhr „Gottesdienst 4F“ im Gemeindehaus mit Maximi-

lian von Seckendorff und Band gleichzeitig Kin-
dergottesdienst

vom 11. – 15. Mai
Herzliche Einladung!
Kinderbibelwoche im Gemeindehaus mit Andrea 
Bergmann

„Mit Jesus unterwegs – damals wie heute“
Sonntag, 15. Mai, Kantate
10.00 Uhr Familiengottesdienst zum Abschluss der KibiWo

mit Andrea Bergmann und Lisa Beck am E-Piano
19.00 Uhr Momento mit Stefan Billenstein
Mittwoch, 18. Mai
19.30 Uhr KV-Sitzung
Sonntag, 22. Mai, Rogate
10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Weber und Bert Gruenberg 

an der Orgel gleichzeitig Kindergottesdienst
Donnerstag, 26. Mai, Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr Regionaler Gottesdienst in Bechhofen
Sonntag, 29. Mai, Exaudi
10.00 Uhr Goldene und Diamantene Konfirmation mit 

Abendmahl mit Pfrin. Schiling und Lisa Beck am 
E-Piano

Sonntag, 5. Juni, Pfingstsonntag
10.00 Uhr Gottesdienstmit Pfarrer Schiling und Bert Gruen-

berg an der Orgel

VdK Muttertagsfeier
Am Dienstag, den 10. Mai 2022 laden wir zu einer Mutter-Vater-
tagsfeier alle Mitglieder und Freunde recht herzlich ein.
Beginn um 14.00 Uhr, im Sportheim Burk

CVJM Wieseth e.V.
Am 1. Mai findet von 14 bis 17 Uhr ein Flohmarkt mit Kaffee und 
Kuchen im Gemeindehausgarten statt.
Standbetreiber können ab 13 Uhr aufbauen. Freiwillige Spen-
den sind für das Kinderwerk Lima bestimmt.
Auf viele Besucher freut sich der CVJM Wieseth.

Schützt den Wald – esst mehr Wildfleisch
Am 01. Mai beginnt die Bockjagsaison. Viele Jäger haben 
Probleme, das erlegte Wild an den Mann zu bringen. Dabei 
ist die Regulation der Rehpopulation ein entscheidender Bei-
trag für aktiven Klimaschutz. Nur wenn die jungen Bäume vor 
dem „Fressfeind Reh“ geschützt werden, kann der Waldumbau 
gelingen.
Wildbret zählt zu den hochwertigsten und gesündesten Fleisch-
produkten. Die Tiere leben ganzjährig in der freien Natur. Wild-
fleisch ist mager und cholesterinarm, dafür reich an Proteinen, 
Mineralstoffen und B-Vitaminen, Zink, Eisen und Selen. Der 
Gehalt an Omega-3-Fettsäuren im Wild ist fast so hoch wie in 
Lachs, selbst nach dem Kochen oder Braten.
Unterstützen Sie unsere heimischen Jäger und leisten Sie damit 
einen aktiven Beitrag zu Wald- und Klimaschutz.
Kontakt und Vorbestellung: Rudolf Denkfelder, Tel. 0171/836 02 74

Freiwillige Feuerwehr 
Matzmannsdorf-Schlierberg

125-jähriges Jubiläum

Samstag, den 09.07.2022
ab 17.00 Uhr Leckeres vom Grill
ab 19.00 Uhr Einweihung Dorftreff & Festkommers
ab 21.00 Uhr Stimmung mit ZIACH-DUO AAFACH 

ZWAAFACH
Sonntag, den 10.07.2022
ab 09.30 Uhr Augustana Gottesdienst im Zelt
ab 11.30 Uhr Mittagstisch anschließend Kaffee & Kuchen
Auf Euren Kommen freut sich die
Freiwillige Feuerwehr Matzmannsdorf-Schlierberg

Impressum
Amts- und Mitteilungsblatt 

Gemeinde Burk
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Burk erscheint 
monatlich jeweils zum letzten Mittwoch des Monats und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Ver-
breitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Burk Georg Held,  

Am Kirchplatz 4, 91596 Burk
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Re-
daktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte 
Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des 
Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Burk - 9 - Nr. 4/22

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Wieseth

Gottesdienste:
Miserikordias Domini, 1. Mai
09.30 Uhr Goldene und Diamanten Konfirmation, Pfr. Gölkel 

und Kindergottesdienst
Samstag, 7. Mai
10.30 Uhr Taufe, Pfr.Gölkel
19.00 Uhr Samstagabend-Spezial-Gottesdienst
Jubilate, 8. Mai
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Winter
Kantate, 15. Mai
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Gölkel und Kindergottesdienst
10.45 Uhr Trauung mit Taufe, Pfr. Gölkel
Rogate, 22. Mai
09.30 Uhr Gottesdienst, Pfr. Gölkel
10.45 Uhr Taufe, Pfr. Gölkel
Christi Himmelfahrt, 26. Mai
09.30 Uhr gemeinsamer Gottesdienst im Freien mit der Kir-

chengemeinde Dentlein an der St. Bernhardska-
pelle in Untermosbach, Pfr. Nagel
anschl. Taufe, Pfr. Gölkel

Exaudi, 29. Mai
09.30 Uhr Gottesdienst, Präd. Rössle und Kindergottes-

dienst

Veranstaltungen
Eltern-Kind-Gruppe

Für Eltern mit Kindern im Alter von 0 – 4 Jahren

jeweils von 9 – 10.30 Uhr im Gemeindehaus, bitte die aktuellen 
Corona-Maßnahmen beachten.

Dienstag, 3. Mai

Dienstag, 17. Mai

Ansprechpartnerin und nähere Informationen bei Jessica Fug-
mann, Tel.: 09822/602 9380

Seniorenkreis

Donnerstag, 12. Mai, 14.30 Uhr „Rund um die Brille“ mit Optiker 
Altmann

Aufstellungsseminar mit Prof. Paul Imhof 20 – 21. Mai

Stellt euch nur auf und bleibt stehen und sehet, wie der 
Herr euch Rettung schafft. (2.Chr. 20,17)

Das seelische Kraftfeld, in das jede und jeder durch seine 
Zugehörigkeit zu einem Familiensystem (d.h. Herkunfts- und 
Gegenwartsfamilie) gestellt ist, entwickelt im Laufe des Lebens 
eine eigene Dynamik. Familienmitglieder sind nämlich oft über 
Generationen hinweg unbewusst in Treue miteinander verbun-
den. Solche Verbindungen können zu Blockaden im Leben füh-
ren, bis hin zu schwer wiegenden Erkrankungen. Mit Hilfe einer 
Aufstellung werden solche Probleme sichtbar und in Richtung 
einer guten Lösung geführt.

Vom 20. – 21.Mai werden wir erneut ein Christozentrisches 
Aufstellungsseminar im Gemeindehaus in Wieseth anbieten. 
Die Teilnehmerzahl dafür ist begrenzt, eine Anmeldung und ein 
Vorgespräch sind nötig.

Bei Interesse bitte bei Annette Binder, Böckau 9 anfragen.  
Tel. 09855/9551 oder ae.bindergooglemail.com

Dekanats- und Landfrauentag im Nixelgarten

Dienstag, 31.05.2022

Beginn um 9.30 Uhr

Abschlussgottesdienst um 15 Uhr

Mit Farbe besser werben.



Burk - 10 - Nr. Nr. 4/22 KW 17

Alle Tipps auch zu finden unter treffpunktdeutschland.de/unseretipps 
Auf Grund von Corona sind alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Fünf Flüsse-Radweg  
im Bayerischen Jura

Sinneswelt am Wasser 
Radfahrerlebnis an fünf Flüssen 
300 Kilometer, fünf Flüsse, ein Radweg. Wer Wasser und die Erleb-
niswelt am Wasser liebt, für den eröffnet der Fünf-Flüsse-Radweg 
puren Sinnesgenuss der Natur. Und das in einer ganz besonde-
ren Landschaft, im Bayerischen Jura. Genauer gesagt auf einer 
Rundtour von Regensburg über Kelheim, Neumarkt, Nürnberg und 
Amberg zurück nach Regensburg.

Cadolzburg  Burgerlebnismuseum   
© Tourismusverband  Romantisches Franken

300 oder 200 oder 100 Kilometer – egal – einfach immer 
wieder Die Touristiker empfehlen, den 300 Kilometer langen Rad-
weg in fünf Tagesetappen zu fahren. Wem die Strecke generell zu 
weit ist, für den haben sich die Planer ein paar raffinierte Varianten 
einfallen lassen. Man quert die Runde einfach und fährt direkt von 
der Naab zur Altmühl, kürzt über den Lauterachradweg den Weg 
von Neumarkt über Amberg ab oder nimmt mit dem Schwarze 
Laber-Radweg einfach einen anderen Fluss, der auf schnellerem 
Weg zur Donau führt. Trickreich und durchdacht ist das Konzept 
des Fünf-Flüsse-Radwegs gestaltet. Abkürzen? Nein, dafür ist die 
Landschaft zu schön. Wer sich einmal in diese Region verliebt hat, 
wird alle Varianten fahren wollen. 
TreffpunktDeutschland.de/bayerischer-jura

Im Frühjahr begleitet die Radfah-
rer ein lautstarkes Vogelkonzert, 
im Sommer erfrischt die Kühle 
des Wassers, im Herbst rascheln 
die Blätter in den Uferbäumen. 
Der Radweg ist für Familien mit 
Kindern ebenso geeignet wie für 
Genuss- und E-Bikefahrer, denn 
man radelt in steigungsarmen 
Flusstälern, einzig unterbrochen 
von der europäischen Wasser-
scheide, die einmal zu überwin-
den ist. Auf der einen Seite fließt 
das Wasser zum Schwarzen 
Meer, auf der anderen Richtung 
Nordsee. Die Naturlandschaft 
gibt dem Wasser die Richtung 
vor. Radfahrer entscheiden 
selbst, in welche Richtung sie 
den Radweg fahren, denn er ist 
in jede Richtung beschildert. Zu-
dem führt er meist auf Rad- oder 
Wirtschaftswegen und nur in 
Ausnahmefällen auf Straßen.

Die Fünf Flüsse: Donau, Altmühl, Pegnitz, Vils, Naab 
Donau, Altmühl, Pegnitz, Vils, Naab versprechen eine Sinneswelt 
am Wasser. Eisvögel und Silberreiher, Wildenten und Bachstelzen 
tummeln sich am Ufer, im Wasser und auf dem Geäst.

 
Altmühltal - Radtour_© Stefan Gruber 

Tourismusverband Ostbayern e.V.

Kloster_Plankstetten_Berching 
© Florian_Trykowski 

Tourismusverband Ostbayern e.V.

Staatlich anerkannter Erholungsort. Bühne für die Altmühlsee-Fest-
spiele, direkt am Altmühlsee gelegen, mit Seezentrum und mit 
Zugang zur Vogelinsel. Der kleine Ort präsentiert sich als schmucke 
Gemeinde mit umfangreicher familien- und urlaubsfreundlicher 
Infrastruktur. Südlich der Gemeinde liegt das Seezentrum Muhr mit 
einem freien Überblick über den Altmühlsee und die Vogelinsel. Das 
herrliche Ambiente und die vielen Sport- und Erholungsmöglich-
keiten lassen das Herz eines jeden Besuchers höher schlagen. Im 
Seezentrum lädt ein Badestrand, Liegewiese, Yachthafen, Kiosk, 
Spielflächen und Kinderspielplätze zum Verweilen ein.  
TreffpunktDeutschland.de/muhr-am-see

Vogelinsel © Hilde Bickel  / Altmühlsee-Informationszentrum

MUHR AM SEE

C
ad

o
lz

b
ur

g
 ©

 B
ay

er
is

ch
e 

S
ch

lö
ss

er
ve

rw
al

tu
ng

  
w

w
w

.s
ch

lo
es

se
r.b

ay
er

n.
d

e 

Burg Cadolzburg 
Westlich von Nürnberg liegt eine beschauliche Ortschaft mit 
einem herausragenden Glanzstück in seiner Mitte. Cadolz-
burg und seine Cadolzburg bilden nicht nur namentlich eine 
Einheit. Malerisch ragt die 1157 erstmals urkundlich erwähn-
te Feste aus dem historischen Ortskern. Allein innerhalb der 
Ringmauern können Sie Besonderheiten wie den Burggar-
ten und die Pferdeschwemme besichtigen. Die Cadolzburg 
selbst beherbergt heute die Ausstellung „HerrschaftsZeiten! 
Erlebnis Cadolzburg“, die auf rund 1.500 m² Ausstellungs-
fläche eine Begegnung mit dem Mittelalter ermöglicht, die 
ebenso unterhaltsam wie anregend sein möchte. Die Besu-
cher sollen das Leben auf der Burg im Spätmittelalter sehen, 
hören, riechen und ertasten können und so Geschichte 
hautnah nachvollziehen können. Burg Cadolzburg, Cadolzburg

Noch mehr Tipps: 
Einfach QR-Code scannen und 
TreffpunktDeutschland App installieren.



Burk - 11 - Nr. Nr. 4/22 KW 17

Kostenloser Kundendienstservice!

Jetzt kabellos saugen und 
wischen in einem Arbeitsgang! 

Aktion gültig bis 26. Juni 2022,  
Teilzahlung mit 0,0 % Finanzierung möglich

Rabatt 
bis 

195 €

Aktions- 

gutschein  

bis zu  

150 €

... oder besuchen Sie unseren Fachhändler vor Ort.

Rollladen
 Jalousien

Fliegengitter

 Markisen

sonn ige  Mark isenpre ise

Über 5 Millionen Exemplare 
pro Woche an 3 Druckerei-
Standorten in ...

04916 Herzberg 
(Brandenburg)
An den Steinenden 10

36358 Herbstein 
(Hessen)
Industriestraße 9 – 11

54343 Föhren 
(Rheinland-Pfalz)
Europa-Allee 2

Mit uns erreichen  
Sie Menschen.

www.wittich.de

GEMEinSAM. Mit unS. 
GRoSSES BEWEGEn.

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
lig

ht
w

av
em

ed
ia

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Besondere Tage

besonders ehren.

Ihre Geburtstags-Anzeige.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburtstag
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0

Alle Tipps auch zu finden unter treffpunktdeutschland.de/unseretipps 
Auf Grund von Corona sind alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

LINUS WITTICH präsentiert

URLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Fünf Flüsse-Radweg  
im Bayerischen Jura

Sinneswelt am Wasser 
Radfahrerlebnis an fünf Flüssen 
300 Kilometer, fünf Flüsse, ein Radweg. Wer Wasser und die Erleb-
niswelt am Wasser liebt, für den eröffnet der Fünf-Flüsse-Radweg 
puren Sinnesgenuss der Natur. Und das in einer ganz besonde-
ren Landschaft, im Bayerischen Jura. Genauer gesagt auf einer 
Rundtour von Regensburg über Kelheim, Neumarkt, Nürnberg und 
Amberg zurück nach Regensburg.

Cadolzburg  Burgerlebnismuseum   
© Tourismusverband  Romantisches Franken

300 oder 200 oder 100 Kilometer – egal – einfach immer 
wieder Die Touristiker empfehlen, den 300 Kilometer langen Rad-
weg in fünf Tagesetappen zu fahren. Wem die Strecke generell zu 
weit ist, für den haben sich die Planer ein paar raffinierte Varianten 
einfallen lassen. Man quert die Runde einfach und fährt direkt von 
der Naab zur Altmühl, kürzt über den Lauterachradweg den Weg 
von Neumarkt über Amberg ab oder nimmt mit dem Schwarze 
Laber-Radweg einfach einen anderen Fluss, der auf schnellerem 
Weg zur Donau führt. Trickreich und durchdacht ist das Konzept 
des Fünf-Flüsse-Radwegs gestaltet. Abkürzen? Nein, dafür ist die 
Landschaft zu schön. Wer sich einmal in diese Region verliebt hat, 
wird alle Varianten fahren wollen. 
TreffpunktDeutschland.de/bayerischer-jura

Im Frühjahr begleitet die Radfah-
rer ein lautstarkes Vogelkonzert, 
im Sommer erfrischt die Kühle 
des Wassers, im Herbst rascheln 
die Blätter in den Uferbäumen. 
Der Radweg ist für Familien mit 
Kindern ebenso geeignet wie für 
Genuss- und E-Bikefahrer, denn 
man radelt in steigungsarmen 
Flusstälern, einzig unterbrochen 
von der europäischen Wasser-
scheide, die einmal zu überwin-
den ist. Auf der einen Seite fließt 
das Wasser zum Schwarzen 
Meer, auf der anderen Richtung 
Nordsee. Die Naturlandschaft 
gibt dem Wasser die Richtung 
vor. Radfahrer entscheiden 
selbst, in welche Richtung sie 
den Radweg fahren, denn er ist 
in jede Richtung beschildert. Zu-
dem führt er meist auf Rad- oder 
Wirtschaftswegen und nur in 
Ausnahmefällen auf Straßen.

Die Fünf Flüsse: Donau, Altmühl, Pegnitz, Vils, Naab 
Donau, Altmühl, Pegnitz, Vils, Naab versprechen eine Sinneswelt 
am Wasser. Eisvögel und Silberreiher, Wildenten und Bachstelzen 
tummeln sich am Ufer, im Wasser und auf dem Geäst.

 
Altmühltal - Radtour_© Stefan Gruber 

Tourismusverband Ostbayern e.V.

Kloster_Plankstetten_Berching 
© Florian_Trykowski 

Tourismusverband Ostbayern e.V.

Staatlich anerkannter Erholungsort. Bühne für die Altmühlsee-Fest-
spiele, direkt am Altmühlsee gelegen, mit Seezentrum und mit 
Zugang zur Vogelinsel. Der kleine Ort präsentiert sich als schmucke 
Gemeinde mit umfangreicher familien- und urlaubsfreundlicher 
Infrastruktur. Südlich der Gemeinde liegt das Seezentrum Muhr mit 
einem freien Überblick über den Altmühlsee und die Vogelinsel. Das 
herrliche Ambiente und die vielen Sport- und Erholungsmöglich-
keiten lassen das Herz eines jeden Besuchers höher schlagen. Im 
Seezentrum lädt ein Badestrand, Liegewiese, Yachthafen, Kiosk, 
Spielflächen und Kinderspielplätze zum Verweilen ein.  
TreffpunktDeutschland.de/muhr-am-see

Vogelinsel © Hilde Bickel  / Altmühlsee-Informationszentrum

MUHR AM SEE

C
ad

o
lz

b
ur

g
 ©

 B
ay

er
is

ch
e 

S
ch

lö
ss

er
ve

rw
al

tu
ng

  
w

w
w

.s
ch

lo
es

se
r.b

ay
er

n.
d

e 

Burg Cadolzburg 
Westlich von Nürnberg liegt eine beschauliche Ortschaft mit 
einem herausragenden Glanzstück in seiner Mitte. Cadolz-
burg und seine Cadolzburg bilden nicht nur namentlich eine 
Einheit. Malerisch ragt die 1157 erstmals urkundlich erwähn-
te Feste aus dem historischen Ortskern. Allein innerhalb der 
Ringmauern können Sie Besonderheiten wie den Burggar-
ten und die Pferdeschwemme besichtigen. Die Cadolzburg 
selbst beherbergt heute die Ausstellung „HerrschaftsZeiten! 
Erlebnis Cadolzburg“, die auf rund 1.500 m² Ausstellungs-
fläche eine Begegnung mit dem Mittelalter ermöglicht, die 
ebenso unterhaltsam wie anregend sein möchte. Die Besu-
cher sollen das Leben auf der Burg im Spätmittelalter sehen, 
hören, riechen und ertasten können und so Geschichte 
hautnah nachvollziehen können. Burg Cadolzburg, Cadolzburg

Noch mehr Tipps: 
Einfach QR-Code scannen und 
TreffpunktDeutschland App installieren.



Burk - 12 - Nr. Nr. 4/22 KW 17

Obergruber
B e s t a t t u n g e n

Erd-, Feuer-, See-, Ruhewald

91572 Bechhofen  •  Wiesethgrund 11 

%  0 98 22/51 18 
Mobil  01 70/9 64 56 88 

SCHACHNER GMBH & CO. KG
Im Herrmannshof 22
91595 Burgoberbach
Tel. 0 98 05/93 38 08
info@identica-schachner.de
www.identica-schachner.de

ORIGINAL? 
WIR REPARIEREN 
DAS RICHTIG.

EFH mit Doppelgaragen in 91596 Burk 
mit 671 m² Grund zu verkaufen

Wfl. ca. 143 m², Energ.V. 252,9 kwh/(m²*a), H, Öl, BJ 1967
Preis 239.000,00 €

Raiffeisenbank Bechhofen eG
www.rb-bechhofen.de, 09822/840-0

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Info & Beratung vor Ort kostenlos und unverbindlich

NIEDERLASSUNG ANSBACH
Akazienstraße 25

91522 Ansbach
Tel. 0981 9392791-0

www.sozialagentur-nw.de

24h Betreuung zu Hause
aus Osteuropa

karriere.garant-immo.de

Über 41 Jahre Erfahrung

Sie haben in den letzten Jahren Ihren Haushalt 
organisiert, die Familie gemanagt?

Eine Aufgabe, die Ihre ganze Persönlichkeit gefordert hat? Die 
Kinder sind jetzt groß, Sie haben wieder mehr Zeit für sich und sind 

offen für eine neue berufliche Herausforderung? Zum Ausbau 
unseres Beraterteams suchen wir „Starke“ Frauen und Männer.
Ihre Aufgabe bei uns wird es sein, den Kunden, die sich an uns 
wenden, bei der Suche nach Ihrer Traumimmobilie zu helfen. 

Als Quereinsteiger werden Sie gründlich geschult und eingearbei-
tet. Wir können auf eine über 41-jährige erfolgreiche Vermittlung 

von Immobilien zurückblicken. 

Interessiert? Dann vereinbaren Sie einen unverbindlichen Termin. 
Ihr Ansprechpartner ist Jan Kohlhase, Telefon 0911 99 90 48-30

 Immobilien Anzeige online buchen: 
anzeigen.wittich.de

© KB3 - Fotolia


